
     COMUNE DI CAMPOFIORITO
            (Città Metropolitana di PALERMO)

                        Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429
                   Codice Fiscale: 84000210827

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Num. 53 del Registro – Seduta del 21/12/2023

OGGETTO:  PIANO  DI  RAZIONALIZZAZIONE  PERIODICO  DELLE  PARTECIPAZIONI
DETENUTE AL 31.12.2022, EX ART. 20 DEL D. LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175.

L’anno 2023 addì 21 del mese di Dicembre alle ore 10.30 e segg. in Campofiorito.
A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 

modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

1- BONO LUIGIA SI   6- VALLONE PIETRO SI

2- SAGONA GIUSEPPE SI   7- CHIARA VITO

3- CONTE TIZIANA NADIA SI   8- MANISCALCO MARIA SI

4- MILAZZO MARIO 
SALVATORE

SI   9- GIORDANO GIUSEPPE AG

5- FAZIO MARIA PIA SI 10- MANGANO LINDA SI

Assume la  presidenza  il   BONO LUIGIA, Presidente del  Consiglio,  con  la  partecipazione  del
Segretario Comunale SOMMA SALVATORE.
Constatata la presenza di numero 9 consiglieri su 10 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a
termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per poter
deliberare sulla proposta sopra indicata.



Proposta n. 56 del 13/12/2023
VISTA la disposizione del Presidente del Consiglio Comunale n. 3481 del 10/04/2020, criteri per svolgimento delle 
sedute telematiche dell’organo collegiale del Consiglio Comunale.
il Presidente Dott. Luigia Bono, il Sindaco e i Consiglieri Comunali, il Segretario Comunale dott. Somma Salvatore 
sono tutti in presenza nell’aula consiliare tranne il consigliere Chiara Vito Giuseppe  che è collegato da remoto in 
videoconferenza.
Tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale.
Lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i risultati delle 
votazioni;
Tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o trasmettere 
documenti.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 13/12/2023 avanzata dal Sindaco  Geom. Giuseppe
ODDO  avente  per  oggetto:  PIANO  DI  RAZIONALIZZAZIONE  PERIODICO  DELLE
PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31.12.2022, EX ART. 20 DEL D. LGS. 19 AGOSTO
2016 N. 175.

--==OOO==--

PREMESSO
• che  il  Decreto  Legislativo  19  agosto  2016,  n.  175  Testo  unico  in  materia  di  società  a

partecipazione pubblica prevede all’art. 20 un procedimento di razionalizzazione periodica
delle partecipazioni pubbliche;

• che  ai  sensi  dell’articolo  20  del  sopra  citato  testo  unico  le  amministrazioni  pubbliche
effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi dell'assetto complessivo delle
società in cui detengono partecipazioni,  dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i
presupposti di cui al comma 2, del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 un piano di
riassetto  per  la  loro razionalizzazione,  fusione  o soppressione,  anche mediante  messa in
liquidazione o cessione;

DATO ATTO CHE i piani di razionalizzazione devono essere corredati di un’apposita relazione
tecnica,  con  specifica  indicazione  di  modalità  e  i  tempi  di  attuazione,  sono  adottati  ove  le
amministrazioni pubbliche rilevino:

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4;
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a

quello dei dipendenti;
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre

società partecipate o da enti pubblici strumentali;
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio

non superiore a un milione di euro;
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse

generale  che  abbiano  prodotto  un  risultato  negativo  per  quattro  dei  cinque  esercizi
precedenti;

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 

DATO ATTO  
• che i provvedimenti di analisi dell'assetto complessivo delle società e della predisposizione

di piani di razionalizzazione sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e sono trasmessi
alla sezione di controllo della Corte dei conti competente;

• che  in  caso  di  adozione  del  piano  di  razionalizzazione,  entro  il  31  dicembre  dell'anno



successivo le pubbliche amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del piano,
evidenziando i risultati conseguiti, e la trasmettono alla struttura competente per il controllo e
il monitoraggio sull'attuazione del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in
materia  di  società  a  partecipazione  pubblica  presso  il  Ministero  dell'economia  e  delle
finanze, e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente;

ATTESO che le partecipazioni detenute, direttamente o indirettamente, dal Comune alla data di
entrata in vigore del decreto n. 175/2016 (23 settembre 2016) in società non riconducibili ad alcuna
delle categorie previste dall'articolo 4 del d. lgs. 175/2016, ovvero che non soddisfano i requisiti di
cui all'articolo 5, commi   1 e 2 dello stesso decreto o che ricadono in una delle ipotesi  di cui
all'articolo 20, comma 2, sono alienate o sono oggetto delle misure di cui all'articolo 20, commi 1 e
2;
CONSTATATO che non possono essere costituite, direttamente o indirettamente, società aventi
per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento
delle proprie finalità istituzionali, né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in
tali società;
DATO ATTO che il  Comune di Campofiorito rientra tra le amministrazioni pubbliche elencate
all'art.  1,  comma  2,  del  D.  Lgs.  165/2001  ed  è,  pertanto,  tenuto  ad  osservare  la  sopra  citata
disciplina;
RICORDATO che:

- il  Consiglio  Comunale  ha  definito  ed  approvato,  con  atto  n.  42  del  18/12/2019,  il  piano
operativo  di  razionalizzazione  delle  società  e  delle  partecipazioni  societarie  direttamente  o
indirettamente possedute alla data del 31/12/2022;

VISTO l’esito della ricognizione effettuata, dettagliato per ciascuna partecipazione detenuta, ove
risulta il mantenimento delle partecipazioni detenute al 31/12/2022 nelle seguenti società e per le
seguenti motivazioni:

Denominazione società
Tipo  di
partecipazione

Attività svolta
%  Quota  di
partecipazione

Motivazioni della scelta

CONSORSIO  GAL
TERRE  NORMANNE
CON  SEDE  A  SANTA
CRISTINA GELA

 CONSORZIO
VOLONTARIO
CON
ATTIVITA’
ESTRERNA  AI
SENSI  DEGLI
ART.  2602  E
SEGUENTI
DEL C.C.

non  ha
esercitato
attività
economica,  non
ha  svolto
prestazioni  di
servizio

2%

Si  conviene  sulla  scelta  di
proseguire  l’adesione  in  quanto
la valorizzazione del patrimonio
culturale e naturale rientra fra le
priorità  di  questa
amministrazione

SOCIETA’  PER  LA
REGOLAMENTAZIONE
DEL  SERVIZIO  DI
GESTIONE  RIFIUTI
PALERMO  PROVINCIA
OVEST

SOCIETÀ
CONSORTILE
PER AZIONI

Gestione
servizio
integrato rifiuti

0,84%
La partecipata è prevista
ope legis

ASSEMBLEA
TERRITORIALE  IDRICA
DELL’AMBITO
PALERMO

SOCIETA’
CONSORTILE

Servizio  idrico
integrato

0,14%
La  partecipata  è  prevista  ope
legis

ALTO  BELICE
CORLEONESE SRL

DIRETTA
soggetto  di
intermediazione

5% E’  in  corso  la  procedura
amministrativa  di  fuori  uscita



locale  per
l’attuazione  del
patto territoriale

motivata  dalla  liquidazione  che
sta  interessando  la  società  in
argomento

ALTO  BELICE
AMBIENTE  S.P.A.  -  IN
LIQUIDAZIONE

DIRETTA

Raccolta  di
rifiuti  non
pericolosi
(E.38.11)

1,13%
Società  dichiarata  fallita  nel
2014.

TENUTO CONTO che tra le società sopra elencate rientrano anche quelle costituite per l'esercizio
delle funzioni dei servizi istituzionali le cui attività possono essere ricondotte alla produzione di
beni e servizi  strumentali  e di  servizi  di  interesse generale e che quindi  la partecipazione a tali
società risulta necessaria per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;
CONSIDERATO pertanto  che  esistono  gli  elementi  utili  a  rappresentare  la  necessità  del
mantenimento della partecipazione alle sopra indicate società;
RITENUTO il  permanere  dei  presupposti  per  il  legittimo  mantenimento  delle  suddette
partecipazioni azionarie, dal momento che le sopracitate società svolgono attività di produzione di
beni  e  servizi  di  interesse  generale  necessari  per  il  perseguimento  delle  finalità  istituzionali
dell'ente;
PRESO ATTO che:

- il Comune non deve procedere ad alcuna alienazione né all’adozione di alcuna misura di
razionalizzazione;

- l’esito  della  ricognizione,  anche  in  caso  negativo,  deve  essere  comunicato  secondo  le
modalità di cui all’art.17 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90;

CONSIDERATO che la presente proposta viene trasmessa all’Organo di Revisione per il rilascio
del relativo parere;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO l'art. 42, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO l'art. 13 del D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente O. A. EE.LL. in Sicilia.

PROPONE

1. DI CONFERMARE il Piano di razionalizzazione delle partecipazioni detenute al 31/12/2022
come evidenziate in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del Decreto Legislativo 19
agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica;

2. DI DARE ATTO che non sussistono partecipazioni del Comune non consentite dalla legge e
che pertanto non è necessario procedere a cessione di quote e/o razionalizzazione delle stesse;

3. DI INVIARE copia della presente deliberazione alla sezione competente della Corte dei Conti;
4. DI  PUBBLICARE nell’apposita  sezione  di  Amministrazione  trasparente  il  presente

provvedimento  in  materia  di  alienazione  di  partecipazioni  sociali,  quotazione  di  società  a
controllo pubblico in mercati regolamentati e razionalizzazione periodica delle partecipazioni
pubbliche, ai sensi della lettera d-bis) dell’art. 22 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

5. La presente deliberazione sarà inoltre pubblicata integralmente all’albo pretorio on-line e sul
sito internet del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-
sezione  di  I°  livello:  “Provvedimenti”,  denominazione  sotto-sezione  di  2°  livello:
“Provvedimenti Organi d’indirizzo politico”

Il Presidente legge la proposta



Chiede ed ottiene la Parola il Sindaco il quale esplica la proposta;

IL CONSIGLIO COMUNALE

- VISTA la suddetta proposta;
- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990,
n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30:
- Il Responsabile del AREA CONTABILE, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile;
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta;
- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire;
-  CONSIDERATA la  proposta  che  precede  meritevole  di  approvazione  in  quanto  diretta  a
soddisfare gli interessi di questo Ente;
- VISTA la L.R. n. 44/1991;
- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000;
- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente;
- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva;
2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16
della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo.



COMUNE DI CAMPOFIORITO

Pareri

56

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE PERIODICO DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31.12.2022,
EX ART. 20 DEL D. LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175.

2023

Ufficio Servizi Finanziari

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Finanziari)

Data

Parere Favorevole

Dott. Filippo Maggio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/12/2023Data

Parere Favorevole

Dott. Filippo Maggio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL CONSIGLIERE ANZIANO
FM MANISCALCO ANNA

IL FM PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

BONO LUIGIA

IL FM SEGRETARIO
COMUNALE

SOMMA SALVATORE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Campofiorito.Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LUIGIA BONO in data 22/12/2023
GIUSEPPE SAGONA in data 22/12/2023
SALVATORE ALBERTO SOMMA in data 22/12/2023



Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line  sul sito istituzionale di

questo Comune:  www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal  22/12/2023 e vi è rimasta per 15

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991.

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23.

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 21/12/2023 

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività. 

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

Addì, 06/01/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Salvatore Somma     .      

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Campofiorito.Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SALVATORE ALBERTO SOMMA in data 17/01/2024


